见后，即以其中一方的名义或各方的名义向董事会、股东会提出相关的议案，并在董事会、

股东会中对议案内容作出相同的表决意见，或对非由本协议的任何一方或各方提出的议

案作出相同的表决意见，如果协议各方进行充分沟通协商后，对相关议案行使何种表决权

达不成一致意见，各方同意，应以刘国学的意见为最终意见，协议有效期至通宝光电向不

特定合格投资者公开发行股票并上市之日起满三十六个月。

综上所述，报告期内刘威、刘国学、陶建芳三人能够对发行人董事会、股东会产生重

大影响，对其生产经营起核心作用，刘威、刘国学、陶建芳是发行人的共同实际控制人。

2、控股股东及实际控制人基本情况

刘威，男，1988 年 3 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，硕士研究生学历，身

份证号码：320404198803。2012 年 7 月至 2015 年 2 月，任通宝有限副总经理，

2015年 2月至 2024年 5月任发行人董事、总经理，2024年 5月至今任发行人副董事长、

总经理，2024年 9月至今任广西通宝董事、总经理。

1-1-31

刘国学，男，1963年 11月出生，中国国籍，无境外永久居留权，高中学历，高级经

济师，身份证号码：320421196311。1994年 6月至 1995年 8月，任武进县城北电

子仪表厂厂长；1995 年 8月至 2004年 7月，任常州新区通宝电子仪表厂厂长；2004年 7

月至 2015年 2月，任通宝有限执行董事兼总经理；2015年 2月至今，任发行人董事长。

陶建芳，女，1963年 11月出生，中国国籍，无境外永久居留权，初中学历，身份证

号码：320402196311。1994年 6月至 1995年 8月，任武进县城北电子仪表厂车间

主任；1995年 8月至 2004年 7月，任常州新区通宝电子仪表厂车间主任、会计；2004年

7月至 2015年 2月，任通宝有限监事；2015年 2月至今，任发行人董事。

（二） 持有发行人 5%以上股份的其他主要股东

截至本招股说明书签署日，除公司控股股东、实际控制人之外，公司不存在持股 5%

以上的其他主要股东。

（三） 发行人的股份存在涉诉、质押、冻结或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东、实际控制人及持有公司 5%以上股份或表

决权的主要股东直接或间接持有的公司股份不存在涉诉、质押、冻结或其他有争议的情

况。

（四） 控股股东、实际控制人所控制的其他企业情况

截至本招股说明书签署日，除公司及公司全资子公司外，公司控股股东、实际控制人

不控制其他企业。

五、 发行人股本情况

（一） 本次发行前后的股本结构情况

公司本次公开发行前的总股本为 5,638万股，假定本次公开发行 1,879.34 万股普通

1-1-32

股（未考虑超额配售选择权），发行前后公司股本结构变化情况如下：

序号 股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 刘威 17,914,045 31.77 17,914,045 23.83

2 刘国学 17,554,500 31.14 17,554,500 23.35

3 陶建芳 8,930,000 15.84 8,930,000 11.88

4 腾龙股份 2,350,000 4.17 2,350,000 3.13

5 博创世成 1,650,000 2.93 1,650,000 2.19

6 上海冠亚 1,000,000 1.77 1,000,000 1.33

7 上海璇业 1,000,000 1.77 1,000,000 1.33

8 吴玉琴 740,750 1.31 740,750 0.99

9 钱丽 587,500 1.04 587,500 0.78

10 章克勤 400,000 0.71 400,000 0.53

11 其他股东 4,253,205 7.54 4,253,205 5.66

12 本次发行 - - 18,793,400 25.00

合计 56,380,000 100.00 75,173,400 100.00

上表中的发行前股本结构根据 2025年 3月 31日全体证券持有人名册列示。

（二） 本次发行前公司前十名股东情况

序号 股东姓名/名称 担任职务
持股数量

（万股）

限售数量

（万股）

股权比例

（%）

1
刘威

副董事长、总

经理
1,791.4045 1,791.4045 31.77

2 刘国学 董事长 1,755.4500 1,755.4500 31.14

3 陶建芳 董事 893.0000 893.0000 15.84

4 腾龙股份 - 235.0000  4.17

5 博创世成 - 165.0000  2.93

6 上海冠亚 - 100.0000  1.77

7 上海璇业 - 100.0000  1.77

8 吴玉琴 - 74.0750  1.31

9 钱丽 - 58.7500  1.04

10 章克勤 - 40.0000 40.0000 0.71

11 现有其他股东 - 425.3205 82.1001 7.54

合计 - 5,638.0000 4,561.9546 100.00

注：上述股东所持有限售股份已根据《北京证券交易所向不特定合格投资者公开发行股票并上市业务办理

1-1-33

指南第 1 号-申报与审核》第十三条及《北京证券交易所向不特定合格投资者公开发行股票并上市业务规则

适用指引第 1 号》的规定办理了自愿限售。

（三） 主要股东间关联关系的具体情况

序号 关联方股东名称 关联关系描述

1 刘威、刘国学、陶建芳 刘国学、陶建芳系夫妻关系，刘威系刘国学、陶建芳之子。

（四） 其他披露事项

1、私募基金股东情况

截至 2025年 3月 31日，发行人机构股东中私募投资基金的监管备案情况如下：

序号 股东名称
持股

比例
基金备案情况

私募基金管

理人

基金管理人登记

情况

1

宁波博创世成投

资中心（有限合

伙）

2.93%

基金编号

SK5883备案时

间 2016-07-04

宁波博创海

纳投资管理

有限公司

登记编号

P1031774登记时

间 2016-06-21

2

冠亚（上海）股

权投资基金合伙

企业（有限合

伙）

1.77%

基金编号

SD4714备案时

间 2015-01-13

冠亚投资控

股有限公司

登记编号

P1003144登记时

间 2014-06-04

3

上海璇业企业管

理合伙企业（有

限合伙）

1.77%

基金编号

SR0975备案时

间 2017-01-18

上海石雀投

资管理有限

公司

登记编号

P1060355登记时

间 2016-12-06

2、申报前 12个月新增股东情况

除通过新三板集合竞价方式增加的股东外，公司申报前 12个月新增股东为章克勤、

朱益民。上述 2人因看好公司未来发展前景，分别通过大宗交易方式于 2024年 6月 25日

受让冠亚投资控股有限公司持有的 40万股、10万股，交易价格为 10.2元/股，系交易双

方参考近期交易价格协商确定。新增股东的基本情况如下：

章克勤，男，1960 年 6月出生，中国国籍，身份证号码：310108196006，从事

股票投资。

朱益民，男，1968 年 2月出生，中国国籍，身份证号码：350203196802。朱益

民为冠亚投资控股有限公司董事、总经理、法定代表人，冠亚投资控股有限公司为公司股

东上海冠亚的执行事务合伙人。

1-1-34

上述新增股东已承诺其所持新增股份自取得之日起 12个月内不得转让。

上述新增股东不属于战略投资者，不存在股份代持情形，与本次发行的中介机构及其

负责人、高级管理人员、经办人员不存在关联关系。除朱益民担任上海冠亚执行事务合伙

人的董事、总经理、法定代表人外，上述新增股东与公司其他股东、董事、监事、高级管

理人员不存在关联关系。

六、 股权激励等可能导致发行人股权结构变化的事项

公司于 2015 年 10 月 31 日、2015 年 11 月 18 日召开了第一届董事会第四次会议和

[…]

元，调整减少其他应收款 1,960.30元，调整减少存货 75,509.43元，调整减少在建工程 7,079.65

元，调整增加应付账款 68,562.57 元，调整增加其他应付款 36,552.51元，调整减少年初未分配

利润 187,908.17 元，调整减少营业成本 8,900.28 元，调整增加研发费用 2,577.17 元，调整增

加销售费用 2,584.68元，调整增加管理费用 40,518.97 元。

B.对资产负债项目进行重分类列报调整，调整增加预付款项 122,601.11 元，调整增加其他

应收款 195,711.98 元，调整增加在建工程 8,034,605.61 元，调整减少固定资产 8,137,702.93

元，调整减少其他非流动资产 3,590.28元，调整减少应付账款 607,329.90元，调整增加应付职

工薪酬 187,865.34元，调整增加应交税费 631,090.05 元。

C.固定资产未及时转固，按照其达到预定可使用状态时点予以调整转固，调整减少年初未分

配利润 96,337.44元，调整减少营业成本 96,337.44 元。

D.根据业务发生部门，对利润表科目进行重分类调整。调整增加管理费用 672,172.26 元，调

整减少销售费用 881,973.60元，调整增加研发费用 212,268.33元，调整减少营业收入 185,931.03

元，调整减少营业成本 371,158.68元，调整增加资产处置收益 2,466.99元，调整增加营业外收

入 185,931.03元，调整增加营业外支出 371,158.68元。

E.对政府补助摊销进行重新测算，根据摊销期重新测算，调整减少递延收益 105,490.34元，

调整减少其他收益 16,211.59 元，调整增加年初未分配利润 121,701.93元。

（7）上述事项影响的递延所得税资产、递延所得税负债、所得税费用以及盈余公积。调整减

少递延所得税资产 479,636.91元，调整增加应交税费 785,712.29元，调整增加递延所得税负债

44,522.92 元，调整减少年初未分配利润金额 378,682.90 元，调整增加盈余公积金额

1,640,055.61元，调整增加所得税费用 2,571,244.83 元。

（8）对现金流量表项目的调整事项主要为：公司以票据质押开具应付票据时，原将质押票据

到期收款转为保证金和应付票据到期支付保证金收回按照实际影响金额进行列报，本期调整减少

收到其他与经营活动有关的现金 178,236,195.74 元，调整减少支付其他与经营活动有关的现金

177,745,074.66元。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：万元

项目
2022年 12月 31日和 2022 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 64,642.76 1,472.67 66,115.43 2.28%

1-1-243

负债合计 32,129.79 458.90 32,588.69 1.43%

未分配利润 10,603.19 849.76 11,452.95 8.01%

归属于母公司所有者权益合计 32,512.97 1,013.76 33,526.74 3.12%

少数股东权益 0.00 0.00 0.00 0.00

所有者权益合计 32,512.97 1,013.76 33,526.74 3.12%

营业收入 36,126.91 2,842.86 38,969.78 7.87%

净利润 2,093.76 1,575.14 3,668.90 75.23%

其中：归属于母公司所有者的净利润 2,093.76 1,575.14 3,668.90 75.23%

少数股东损益 0.00 0.00 0.00 0.00
注：此处仅列示因会计差错更正引起的主要数据变动情况；除会计差错更正外，公司还因适用《企业会计准则解释

第 16 号》发生会计政策变更，对上述数据亦有影响。

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

财务报告审计截止日后至本招股说明书签署日，公司经营情况正常，行业政策、税收政策、

市场环境、公司经营模式等方面未发生重大变化，董事、监事、高级管理人员及核心技术人员未

发生重大不利变化，未发生其他可能影响投资者判断的重大事项。

（二） 重大期后事项

□适用 √不适用

（三） 或有事项

□适用 √不适用

（四） 其他重要事项

□适用 √不适用

九、 滚存利润披露

√适用 □不适用

经公司第三届董事会第十一次会议、2023年年度股东大会审议，公司本次发行前累积的滚存

未分配利润由本次发行完成后的新老股东共同享有。

1-1-244

第九节 募集资金运用

一、 募集资金概况

（一）募集资金拟投资项目

本次发行募集资金在扣除发行费用后用于投资以下项目：

单位：万元

项目名称
项目

投资总额